
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση της Πολεοδομικής μελέτης Οργά-
νωσης ΒΙΠΑ-ΒΙΟΠΑΠ ΠΡΟΣ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗ Γλαύκου 
Δήμου Πατρέων (Ν. Αχαΐας ) ως προς την χρήση 
γης του Ο.Τ./ΚΦ Β32 από χώρο εγκατάστασης 
βιολογικού καθαρισμού σε χώρο ανέγερσης «Κέ-
ντρου Αποτέφρωσης Νεκρών και Αποτέφρωσης 
Οστών» και καθορισμό όρων δόμησης.

2 Μερική ανάκληση της 102293/13.09.1934 από-
φασης (ΦΕΚ τ.Β΄/133/1934) κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας του Υπουργού Γεωργίας, για έκτα-
ση εμβαδού 4.404,05 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Έλατος - Μούτσαρο», ΤΚ Σουλίου, ΔΕ Πατρών, Δ. 
Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

   Αριθμ. 128489 (1)

Τροποποίηση της Πολεοδομικής μελέτης Οργά-
νωσης ΒΙΠΑ-ΒΙΟΠΑΠ ΠΡΟΣ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗ Γλαύκου 
Δήμου Πατρέων (Ν. Αχαΐας ) ως προς την χρήση 
γης του Ο.Τ./ΚΦ Β32 από χώρο εγκατάστασης βι-
ολογικού καθαρισμού σε χώρο ανέγερσης «Κέ-
ντρου Αποτέφρωσης Νεκρών και Αποτέφρωσης 
Οστών» και καθορισμό όρων δόμησης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
Α) Την ισχύουσα νομοθεσία
1) Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010)

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύει.

2) Τις διατάξεις του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237/Α’/98) «Με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις».

3) Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ 232/Α’).

4) Την 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολά-
ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/2017).

5) Την 81152/3256/3-7-2015, όπως τροποποιήθηκε 
απόφαση συγκρότησης του ΣΥ.ΠΟ.ΘΑ. Περιφερειακής 
Ενότητας Αχαΐας.

6) Τις διατάξεις του ν. 2545/1997 (ΦΕΚ 254/Α’/97) υπό 
τον τίτλο «Βιομηχανικές και Επιχειρηματικές Περιοχές».

7) Την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 3448/2006 
(ΦΕΚ  57/Α’/2006), όπως τροποποιήθηκε με τους 
ν. 4277/2014 (ΦΕΚ 156/α/14) και ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/
Α’/21-02-2016).

8) Την 4932/2017 κοινή υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 441/Β’/17) με τίτλο «Ρύθμιση θεμάτων τεχνικού 
και λεπτομερειακού χαρακτήρα για την ίδρυση και λει-
τουργία κέντρων αποτέφρωσης οστών νεκρών (ΚΑΟΝ)».

Β) Το ειδικότερο ισχύον καθεστώς στο ΒΙΠΑ-ΒΙΟΠΑ 
ΠΡΟΣ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗ Γλαύκου, όπως:

1) Την 503/1998 (ΦΕΚ 344/Δ’/99) απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας υπό τον τίτλο «Έγκριση Πολεο-
δομικής Μελέτης Οργάνωσης ΒΙΠΑ-ΒΙΟΠΑΠ ΠΡΟΣ ΕΞΥ-
ΓΙΑΝΣΗ Γλαύκου Δήμου Πατρέων (Ν. Αχαΐας)».

2) Την Φ/Α/7.22/30630/2372/05 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 1857/Δ’/29-12-2005) υπό τον τίτλο «Κα-
θορισμός της θέσης της έκτασης και των ορίων του 
προς εξυγίανση Βιοτεχνικού Πάρκου (ΒΙΟ.ΠΑ.) Γλαύκου 
Πάτρας στα διοικητικά όρια του Δήμου Πάτρας του Νο-
μού Αχαΐας και της έγκρισης του Φορέα Β.Ε.ΠΕ. και της 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων».

3) Το 45/1-06-2016 πρακτικό της Γενικής Συνέλευσης 
του Φορέα Β.Ε.Π.Ε. του Βιοτεχνικού Πάρκου Γλαύκου 
Πάτρας Α.Ε.

4) Την 103/2016 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.
5) Την 466/29-6-2016 απόφαση Δημοτικού Συμβούλι-

ου του Δήμου Πατρών με θέμα «Οίκοθεν σημειακή τρο-
ποποίηση Σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. /Κ.Φ. Β32 του Σχεδίου 
Πόλεως Πατρών της περιοχής Επέκτασης ΒΙΠΑ - ΒΙΟΠΑ 
ΓΛΑΥΚΟΥ με μετατροπή της χρήσης του από κοινωφελές 
χώρο “Βιολογικού Καθαρισμού” σε κοινωφελή χώρο “Κέ-
ντρου Αποτέφρωσης Νεκρών (ΚΑΝ) και Αποτέφρωσης 
Οστών”».

6) Την 150/2016 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.
7) Την 722/21-9-2016 απόφαση Δημοτικού Συμβούλιου 

με θέμα «Εξέταση ενστάσεων κατά της αρ. 466/29.6.2016 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 217

2253

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.04 22:53:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2254 Τεύχος Δ’ 217/04.05.2020

απόφασης δημοτικού συμβούλιου Δ. Πατρέων περί οί-
κοθεν σημειακής τροποποίησης Σχεδίου πόλης στο 
Ο.Τ./Κ.Φ. Β32 του Σχεδίου Πόλεως Πατρών της περιοχής 
Επέκτασης ΒΙΠΑ -ΒΙΟΠΑ ΓΛΑΥΚΟΥ με: μετατροπή της 
χρήσης του από κοινωφελές χώρο “Βιολογικού Καθα-
ρισμού” σε κοινωφελή χώρο “Κέντρου Αποτέφρωσης 
Νεκρών(Καν) και Αποτέφρωσης Οστών”».

8) Το Π 4313/12-06-2016 έγγραφο του Τμήματος Πο-
λεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου Πατρέων.

9) Το 1603β2/16-2-2016 έγγραφο της Υπηρεσίας Απο-
χέτευσης της ΔΕΥΑ Πατρών.

10) Την 5509/103135/11 (ΦΕΚ 358/τ.Α.Α. και Π.Θ./ 
30-12-2011) απόφαση Γ.Γ.Α.Δ./Π.Δ.Ε. και Ι υπό τον τίτλο 
«Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου της Δημοτικής 
Ενότητας Πατρέων Δήμου Νομού Αχαΐας».

11) Την 114783/09-07-2018 απόφαση Γ.Δ.Χ. και Π.Π/
Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι (ΑΔΑ:ΩΠΕ8ΟΡ1Φ-9ΨΝ) «Περιβαλλοντικός 
προέλεγχος για την υποβολή σε Στρατηγική Περιβαλλο-
ντική Εκτίμηση(ΣΠΕ) της τροποποίησης χρήσης γης στο 
Ο.Τ. /ΚΦ32 ΒΙΠΑ- ΒΙΟΠΑ Γλαύκου για τη δημιουργία κέ-
ντρου Αποτέφρωσης Νεκρών και Αποτέφρωσης Οστών, 
Δ. Πατρέων Π.Ε. Αχαΐας».

12) Την 128968/17-08-2018/10-10-2018 θετική εισή-
γηση της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. της Δυτικής Ελλάδος.

13) Τους αναγραφόμενους όρους δόμησης για τους 
οικοδομήσιμους χώρους με το χαρακτηριστικό Β, επί 
των (4) τεσσάρων Τοπογραφικών - Ρυμοτομικών δια-
γραμμάτων της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
Δόμησης του Δήμου Πατρέων, αρμοδίως θεωρημένους.

14) Τα τέσσερα (4) τοπογραφικά - ρυμοτομικά δια-
γράμματα της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
Δόμησης του Δήμου Πατρέων, με τίτλο έργου «Τροπο-
ποίηση Σχέδιο Πόλεως στο Ο.Τ. Β. 32 του ΒΙ.ΠΑ.- ΒΙΟ.ΠΑ. 
από “Βιολογικό Καθαρισμό” σε “Αποτεφρωτήριο Νεκρών”, 
αρμοδίως θεωρημένα (Α.Π. 128489/12-06-2019/1.02.2019 
ΔΙΠΕΧΩΣΧ/ /ΔΕ/ΑΠ.Δ.Π.ΔΕ. και Ι.)».

15) Την αποστολή αποσπάσματος πρακτικού της 
από 15/11/2018 Συνεδρίασης 9 του Συμβούλιου Πολε-
οδομικών θεμάτων και Αμφισβητήσεων Αχαΐας). (α.π. 
14891/22-01-2019 ΔΙΠΕΧΩΣΧ/ΔΕ με το οποίο το «Συμ-
βούλιο, λαμβάνοντας υπόψη τα στοιχεία του φακέλου, 
σκεπτόμενο κατά νόμο, κρίνει ως εξής: ...............» γνωμο-
δότησε θετικά για τις αιτούμενες τροποποιήσεις, επειδή:

1) Οι όροι δόμησης στα υποβληθέντα τέσσαρα (4) Το-

πογραφικά - Ρυμοτομικά διαγράμματα της Διεύθυνσης 

Πολεοδομικού Σχεδιασμού Δόμησης του Δήμου Πατρέ-

ων, αρμοδίως θεωρημένα (13 και 14 έχοντας υπόψη), 

είναι σύμφωνοι με τους όρους δόμησης:

Ποσοστό κάλυψης (Π.Κ.): 30% 

Συντελεστή Δόμησης (Σ.Δ.): 0.3 

Μέγιστο Ύψος (Μ.Υ. ): 9 μ.

Πρασιά: 10 μ.

που γνωμοδότησε το ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Αχαΐας (15 έχοντας 

υπόψη), ενώ με την υπ’ αριθμ. 128968/17-08-2018/ 10-10-

2018 θετική εισήγηση της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. της Δυτικής 

Ελλάδος (12 έχοντας υπόψη), για την αλλαγή χρήσης γης 

του Ο.Τ. /ΚΦ Β32,από χώρο εγκατάστασης βιολογικού 

καθαρισμού σε χώρο Αποτέφρωσης Νεκρών και Απο-

τέφρωσης Οστών με τους ακολούθους όρους δόμησης:

Ποσοστό κάλυψης (Π.Κ. ): 60% 

Συντελεστή Δόμησης (Σ.Δ.): 1.2 

Μέγιστο Ύψος (Μ.Υ. ): 9μ.

Πρασιά: 5μ

2) Η αιτούμενη τροποποίηση είναι σύμφωνη με την 

ισχύουσα πολεοδομική νομοθεσία περί τροποποιήσε-

ων σχεδίων πόλεων, και ακολουθήθηκε η προβλεπό-

μενη διαδικασία ήτοι της δημοσίευσης των ενστάσεων 

…………..

3) Η αιτούμενη τροποποίηση είναι σύμφωνη με τις δι-

ατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3448/2006 (ΦΕΚ 57/Α’/06) 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ.2 του άρθ. 48 του 

ν.4277/2014 (ΦΕΚ 156/Α/14).

4) Η αιτούμενη τροποποίηση είναι σύμφωνη με την 

παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 3448/2006,όπως συμπλη-

ρώθηκε με την παρ. 2 του άρθ. 14 του ν. 4368/2016, 

αποφασίζουμε:

Θετικά για την αιτούμενη τροποποίηση της «Πολεο-

δομικής μελέτης Οργάνωσης ΒΙΠΑ-ΒΙΟΠΑΠ ΠΡΟΣ ΕΞΥ-

ΓΙΑΝΣΗ Γλαύκου Δήμου Πατρέων (Ν. Αχαΐας) ως προς 

τη χρήση γης του Ο.Τ. /ΚΦ Β32 από χώρο εγκατάστασης 

βιολογικού καθαρισμού σε χώρο ανέγερσης “Κέντρου 

Αποτέφρωσης Νεκρών και Αποτέφρωσης Οστών”» και 

καθορισμό όρων δόμησης, όπως φαίνονται στο τοπο-

γραφικό - ρυμοτομικό διάγραμμα , αρμοδίως θεωρημέ-

νο, που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2255Τεύχος Δ’ 217/04.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2256 Τεύχος Δ’ 217/04.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2257Τεύχος Δ’ 217/04.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2258 Τεύχος Δ’ 217/04.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2259Τεύχος Δ’ 217/04.05.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 26 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 48996 (2)

Μερική ανάκληση της 102293/13-09-1934 από-
φασης (ΦΕΚ τ.Β΄/133/1934) κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας του Υπουργού Γεωργίας, για έκτα-
ση εμβαδού 4.404,05 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Έλατος -Μούτσαρο», ΤΚ Σουλίου, ΔΕ Πατρών, 
Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις

5. Την 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολά-

ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/2017).

6. Την 141194/04-07-2017 (ΦΕΚ 2262/Β΄/ 2017) από-

φαση του Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979, 

που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 

ν. 3698/2008, όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 35, 

παρ. 3 του ν. 4280/2014.

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/

1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτά-

σεις», β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμ. 

Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρ. 36 

ν. 3698/2008» και την υπ’ αριθ. 158/1978 γνωμοδότηση 

του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄93), την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου 
της 06-02-2015 (ΦΕΚ Α΄24) και η αριθμ. 5751/11-02-2015 
Διαταγή του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης περί άσκησης καθηκόντων του Αρχαι-
ότερου Γενικού Διευθυντή Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
όταν η θέση του Γενικού Γραμματέα είναι κενή.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979, 
που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008, όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 35, 
παρ. 3 του ν. 4280/2014.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις», 
β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμ. Αλλα-
γής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή του άρθρου 
36 ν. 3698/2008» και την 158/1978 γνωμοδότηση του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την 102293/13-09-1934 απόφαση (ΦΕΚ τ.Β΄/133/ 
1934) κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, του Υπουρ-
γού Γεωργίας, για έκταση εμβαδού 80.000 στρεμμάτων 
της περιοχής λεκανών συγκεντρώσεως των χειμάρρων 
Γλαύκου, Ελεκίστρας και Ρωμανού, Ν. Αχαΐας.

13. Το 245326/31-10-2019 Πιστοποιητικό βεβαίωσης 
χαρακτήρα έκτασης του Δασαρχείου Πατρών.

14. Την 253765/08-11-2019 Βεβαίωση της Δ/νσης Δα-
σών Αχαΐας περί «Ενημέρωσης Χαρακτήρα έκτασης».

15. Την 16412/29-01-2020 αναφορά - θετική πρόταση 
του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την 102293/13.09.1934 απόφα-
ση (ΦΕΚ τ. Β΄/133/1934) κήρυξης έκτασης ως Αναδα-
σωτέας, του Υπουργού Γεωργίας, για έκταση 4.404,05 
τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Έλατος -Μούτσαρο», ΤΚ 
Σουλίου, ΔΕ Πατρών, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας, η οποία 
κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά συμπεριε-
λήφθη στην έκταση των 80.000 στρεμμάτων. Η έκταση 
αυτή των 4.404,05 τ.μ. αποτελείται από τα σημεία 1, 2, 
3, ….21, 22, 1 όπως αυτά απεικονίζονται στο συνημμέ-
νο διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 
1:1000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
αριθμ. 102293/1934 απόφαση και αγρό

Νότια: Με αναδασωτέα δασική έκταση σύμφωνα με 
την αριθμ. 102293/1934 απόφαση

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
αριθμ. 102293/1934 απόφαση και αγρό

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
αριθμ. 102293/1934 απόφαση και αγρό.

Κατά τα λοιπά ισχύει η 102293/13-09-1934 απόφαση 
(ΦΕΚ τ.Β΄/133/1934).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2260 Τεύχος Δ’ 217/04.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2261Τεύχος Δ’ 217/04.05.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 19 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2264 Τεύχος Δ’ 217/04.05.2020

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04002170405200012*


